
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 26/06/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE,
VIA E VAS 23 giugno 2014, n. 176
 
L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., d.l.gs n. 152/2006 e ss.mm.ii., l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii. e l.r. n. 18/2012 -
PO FESR 2007-2013 - Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 9 del 26/06/2008 -
Procedura di verifica di assoggettabilità a VIA per ampliamento unità produttiva sita in Modugno Z.I. -
Proponente: Magneti Marelli spa.
 
 
 
L’anno 2014 addì 23 del mese di giugno in Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, il Dirigente
dell’Ufficio Programmazione e Politiche Energetiche, V.I.A./V.A.S. e valutazione di incidenza, Ing.
Caterina Dibitonto, sulla scorta dell’istruttoria amministrativa espletata dal funzionario preposto e
dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la V.I.A. (ex r.r. n. 10/2011, art.1, art. 4, comma
6 e art. 11, comma 4), ha adottato il seguente provvedimento.
 
Premesso che:
Con nota acquisita al prot. n. 2980 del 21/03/2014 la Magneti Marelli Spa, in forza dell’art. 23 della l.r. n.
18/2012 recante “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2012” che, al fine di accelerare la spesa, attribuisce alla Regione i procedimenti di V.I.A., V.I. e A.I.A.
inerenti a progetti finanziati con fondi strutturali e, al comma 2, prevede che i procedimenti avviati alla
data di entrata in vigore della medesima legge sono conclusi dalla Regione, presentava istanza per
l’avvio della verifica di assoggettabilità a VIA ai fini dell’ampliamento dell’unità produttiva sita in Modugno
(Ba) Z.I., corredata da:
1. Progetto definitivo
2. attestazione del versamento degli oneri istruttori previsti dalla l.r. n. 17/2007
3. attestazione pubblicazione dell’avviso di deposito sul BURP avvenuto in data 20/03/2014
A valle della predetta istanza l’Ufficio VIA/VAS, verificata la completezza della documentazione
trasmessa a corredo della medesima, indiceva per il giorno 09/04/2014 la prima conferenza dei servizi al
fine di avviare l’esame del progetto nonché di operare una ricognizione degli atti di assenso acquisiti e
da acquisire. In detta sede pervenivano il parere favorevole di conformità alle NTA del PAI dell’Autorità
di Bacino della Puglia (prot. n. 4235 del 05/04/2014, acquisito al prot. n. 3540 del 09/04/2014) e quello
del Servizio Foreste (prot. n. 8950 del 08/04/2014, acquisito al prot. n. 3541 del 09/04/2014) recante il
nulla osta forestale ai sensi dell’art. 1 del RDL n. 3267/1923. In sede di Cds, dopo aver brevemente fatto
il punto sugli interventi già realizzati (ed assentiti giusta determinazione dirigenziale della Regione Puglia
di esclusione da VIA n. 408 del 13/06/2006 e parere di non sostanzialità delle modifiche espresso dalla
Regione Puglia con nota avente prot. n. 2563 del 14/03/2011) nonché quelli oggetto del presente
procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA, ed aver focalizzato l’attenzione sulle matrici ambientali
potenzialmente interessate dalle predette modifiche (acque, rifiuti, energia), veniva data lettura

1



dell’ordinanza emessa dal Sindaco del Comune di Modugno prot. n. 9438 del 25/02/2014 che impone la
sospensione di “tutti i nuovi processi e/o impianti industriali e predittivi che contribuiscono ad apportare
un incremento degli inquinanti, sino all’entrata in regime della nuova Rete Regionale della Qualità
dell’Aria così come configurata dalla DGR 2420/2013”. La conferenza richiedeva pertanto alla società di
dare evidenza se ed in quale modo le modifiche da apportare allo stabilimento oggetto dell’istanza di
assoggettabilità a VIA fossero conformi a quanto disposto nella citata ordinanza sindacale.
Con nota avente prot. n. 3766 del 15/04/2014 il verbale della predetta CdS veniva inoltrato a tutte le
Amministrazioni convocate.
Con successiva nota prot. n. 4818 del 16/04/2014, acquisita al prot. n. 4510 del 13/05/2014, la
Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia rendeva parere favorevole al citato progetto di
ampliamento, attestando l’assenza nell’area di intervento di rinvenimenti archeologici.
Nella seduta del 27/05/2014 il Comitato Regionale di VIA, cui compete la responsabilità dell’istruttoria
tecnica ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4 art. 11 del r.r. n. 10/2011, valutata tutta la
documentazione in atti, esprimeva parere di esclusione da VIA, come da parere riportato in allegato alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. Tale parere veniva trasmesso al
Dirigente dell’Ufficio VIA con nota acquisita al prot. n. 5103 del 29/05/2014 del Servizio Ecologia.
Con nota prot. n. 5202 del 30/05/2014, in considerazione delle intervenute modifiche alla l.r. n. 11/2001
ad opera della l.r. n. 4/2014 e, segnatamente, in riferimento alla disposizione di cui all’art. 15 di
quest’ultima, l’Ufficio VIA/VAS indiceva la seconda conferenza di servizi per il giorno 12/06/2014 ai fini
della presa d’atto del parere espresso dal Comitato Regionale di VIA nell’ambito del procedimento in
oggetto (parere che veniva contestualmente trasmesso alla società proponente unitamente alla nota di
convocazione al fine di proporre controdeduzioni entro il termine di cinque giorni dalla sua ricezione),
nonché per la lettura e l’analisi di eventuali controdeduzioni all’uopo trasmesse dall’istante.
Con nota acquisita al prot. n. 5636 del 12/06/2014 la Magneti Marelli SpA presentava la
documentazione integrativa richiesta relativamente all’incidenza delle modifiche da apportare allo
stabilimento industriale in riferimento ai contenuti dell’ordinanza del Sindaco del Comune di Modugno n.
9468 del 25/02/2014.
In sede di CdS veniva dapprima data sintetica lettura delle succitate integrazioni e, contestualmente, la
CdS prendeva atto della sospensione dell’efficacia dell’ordinanza del Sindaco di Modugno (ord.
cautelare Tar Bari n. 291 del 29/05/2014) a seguito del ricorso proposto dal Consorzio ASI avverso il
medesimo provvedimento interdittivo. In tale sede si prendeva altresì atto dei pareri favorevoli già
acquisiti, dell’assenza ai lavori della CdS del Comune di Modugno e si proponeva di concludere il
procedimento conformemente al parere reso dal Comitato Reg.le di VIA nella seduta del 27/05/2014.
Con nota avente prot. n. 5714 del 13/06/2014 il verbale della predetta CdS veniva inoltrato a tutte le
Amministrazioni convocate.
 
TUTTO CIO’ PREMESSO
 
ACQUISITO il parere reso dal Comitato Regionale di VIA ai sensi dell’art. 2 del r.r. n. 10/2011 nella
seduta del 27/05/2014 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante;
 
PRESO ATTO delle risultanze delle CdS svoltesi in data 09/04/2014 e 12/06/2014; RITENUTO sulla
base di quanto premesso, di dover provvedere alla conclusione del procedimento di verifica di
assoggettabilità avviato da Magneti Marelli con istanza assunta al prot. n. 2980 del 21/03/2014 ai sensi
delle norme in oggetto richiamate.
 
 
IL DIRIGENTE
 

2



VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTO il D.P.G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia” - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
 
VISTO il d.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la L.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la l.r. n. 18/2012;
 
VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il r.r. n. 10 e pubblicato sul BURP
n. 79 del 20/05/2011;
 
VISTA la determinazione n. 99 del 21/05/2012 con cui il Dirigente del Servizio Ecologia, ai sensi dell’art.
45 della L.r. 10/2007, ha delegato le proprie funzioni al Dirigente dell’Ufficio Programmazione Politiche
energetiche VIA e VAS nonché le competenze relative alla valutazione di incidenza.
 
Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03
 
Garanzie della riservatezza.
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di
quanto disposto dal D.Igs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli ardi 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
DETERMINA

3



 
- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono integralmente
riportate, quali parti integranti del presente provvedimento;
 
- di non assoggettare alla procedura di valutazione d’impatto ambientale il progetto concernente
l’ampliamento dell’unità produttiva sita in Modugno (Ba) in Z.I., in conformità al parere reso dal Comitato
Regionale di VIA nella seduta del 27/05/2014, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante, nonché sulla scorta degli esiti delle Conferenze di servizi svoltesi in data 09/04/2014 e in
data 12/06/2014 - proponente: Magneti Marelli SpA, avente sede legale in Corbetta (Mi) al Viale Aldo
Borletti n. 61/63 e sede dello stabilimento in Modugno (Ba) alla Via delle Ortensie n. 15/17;
 
- di notificare il presente provvedimento alla società proponente l’intervento a cura dell’Ufficio
Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS;
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la richiesta di finanziamento
inoltrata da Magneti Marelli SpA;
 
- di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura del Servizio Ecologia:
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico
Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale
www.regione.puglia.it;
- a Provincia di Bari, Comune di Modugno, SBAP BA, BAT FG, 513A Puglia, Autorità di Bacino della
Puglia, Arpa Puglia, ASL Ba Distretto SS 9 Modugno, Consorzio ASI BARI, Servizi Regionali Lavori
Pubblici, Urbanistica, Assetto del Territorio Risorse Idriche, Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, Rischio
Industriale, Foreste, Energia;
 
- di pubblicare il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 6 (sei) facciate
compresa la presente e dall’allegato composto da n. 06 facciate sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente,
 http://ecologia.regione.puglia.it;
 
- di far pubblicare estratto del presente provvedimento sul B.U.R.P..
 
Avverso la presente determinazione gli interessati, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 7 agosto
1990, n. 241 e ss.mm.ii. (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”) possono proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso
giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, ricorso straordinario, ex decreto del Presidente della
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199 e ss.mm.ii. (Semplificazione dei procedimenti in materia di
ricorsi amministrativi).
 
Il Dirigente dell’Ufficio VIA/VAS
Ing. Caterina Dibitonto
 
_________________________

4


